§. nunquam. ff. ad. l. falcid. Barto. in. l. in ratione. §. quod uulgo. ff. ad. l. falcid.

¶ QUINTA differentia est: nam substitutus, qui uocatur per substitutionem directam pupillarem, succedit in substitutionis humis in hereditatem utriusq; & patris & filij. l. sed si plures. §. filio impuberi. ff. eod. de uulg. iuncto. l. ad substitutos. Sed is, qui uocatur per substitutionem fideicommissariam, consequitur duntaxat bona testatoris. l. cohæredi. §. cum filiæ. ff. eod. uersi. nec fideicommissio propria facultates filij tenebuntur.

¶ SEXTA Differentia: qui uenit iure directo potest suo iure adire & apprehendere bona propria autoritate. l. cum heredes. ff. de acqui. heredit. Qui autem uenit per substitutionem fideicommissariam si caperet fideicommissum propria autoritate post apprehensam possessionem bonorum, priuaretur iure fideicommissi. l. nō dubium C. de lega. l. paulus respondit. ff. ad trebell. nisi non dum adita esset hereditas: nam si ante aditam hereditatem ab herede fideicommissarius caperet bona propria autoritate, tunc non obseruaretur ille rigor iuris, ut ius suum amittat, sed potest conueniri ab herede interdicto quorum bonorum, uel quorum legatorum, ut assentit glo. in non dubium. & fideicommissarius, qui uiolētiā intulit, cum accepit, & est assequutus propria autoritate fideicommissum, incidit in poenam l. si quis in tantam furoris audaciam. C. unde u. cuius remedio cogitur is, q; uiolentia rem accepit, eam restituere, & desinit esse dominus glo. in. c. s. extr. de succ. ab intesta. si uero fructus abstulerit immaturos lege aquilia tenebitur: si maturos actione fortii uel actione uicinorum raptorum. l. si seruus seruum. §. si oliuam immaturam. ff. ad. l. acquil. in pri. insti. u. bonor. rapto.

¶ Quoties autem facta esset restitutio bonorum ueibus, potest fideicommissarius apprehendere propria autoritate possessionem bonorum vacantem, quia hoc ei condonatur, cum habeat titulum: est doctrina Bartoli in. l. cum solus. ff. de usucap. & Alexand. in consi. 224, in. l. uolumi. consiliorum. interim non est obliuioni tradendū, quantum ad proxim attinet, leges illas pœnales usū non seruant, quod refert benedictus peritius mas iuris professor olim Tolosanus senator.

in uesti si absq; liberis in tractatu substitutionis compendiose.

¶ S E P T I M A differentia qua remediū. l. fi. C. de edito dñi, ad ea tollend. quod est adipiscendē possessionis, datur uenienti per subit tutionem directam, nō autem datur fideicommissario. At cum hæc quæstio maximè ambigua sit, ut breuiter concludamus dicendū: fideicommissario in multis casibus dari illud remedium, quemadmo dū datur hærediscripto, uel directo substituto: primus calus est post factam ab hærede restitucionem bonorū re & uerbis, qua acquiritur ius in bonis, & tunc ei datur illud beneficium, non ad acquirendam sed ad confirmandā possessionē, ut prætor ex edito carbomano ex missione in possessionem nomine uentris deplano sine plena cause cognitione missum in possessionem cōseruat. l. 3. §. missum. ff. de carbo edit. sed fideicommissarius, cui ita succurritur, ne patiatur damnum, plenius debet ostendere iura sua, presertim quando habet contradictem not. in. d. l. fi. ¶ Alter casus est, quando uerbis solum ei est facta restitutio, qua omnia iura utilia transeunt in fideicommissarium. l. j. & quæ ibi not. per doctores. ff. ad trebell. tunc enim conceditur fideicommissario remedium, & beneficium. l. fi.

¶ Tertio succurritur fideicommissario, qñ sine aliqua restitu-
tione, transirent iura in fideicommissarium, ut accidit, quando repudiatur hæreditas, ut si bona pupillus repudiet: nā tunc iura hæreditaria transeunt in fideicommissarium. l. penul. & ibi doctrina Barto. ff. ad trebell. hæc omnia doct̄e discutit Bartol. in quodam suo consilio incipiente in curia capitanei: & consil. 91. incipiente in dein nomine. Quando autem dicitur fideicommissarius legitimus contradictor, notat. in. l. filiam fratribus. ff. ad trebell. Est præterea notandum, quod obseruatur consuetudine regni galliarum, qua est constitutum non requiri possessionem actu apprehensam rerum hæreditariatum in inititutis hæredibus quia mortuus ceysit uiuum.

¶ Est quidem possesio à iure inuenta, quæ translationem opera-
tur absq; corporis actu, quam Bald. vocavit ciuilissimam posses-
sionem in. l. fi. C. de sacro sanct. eccles. c. ex literis, extr. de consuet. & in
l. raptore. C. de episc. & cler. not. Inno. & Pañ. in. c. cū nostris, extr.
de cōcess. præbēd. Rursus aliud obseruatur cōsuetudine huius regni,

Remedia possessoria, ut statutum quarelex, seu quatermonia de nouis dislayfinis fideicommissario tribuuntur ante restitutionem, dummodo fideicōmissi dies uenerit: nā tunc ita ei consulitur, ut fideicōmissum p̄ restituto habeatur & quinque canonica hoc dictante, text. est, quē ad hunc scđum adduxit Bald. in. c. in præsentia, extr. de proba.

PO C T A V A differentia est, per substitutionem directam hæres quartam trebellianicam non detrahit ex hæreditate. c. si pater, de testamento. in. 6. quartam autem retinet si grauatus sit per fideicōmissum. l. cohæredi. §. cū filiæ. si. eo. de uulg. qd̄ locū etiā habet in patrimonio militis iuxta cōmunē doctor. sententiā, Alexā. & reliquo. in. l. i. §. in hīj ff. ad trebel. & laſ. in. l. in testamento in. 2. C. ad. l. falcid.

PN O N A differentia est, ex substitutione directa facta à milite uenit legitima filij, adeo ut excluso hærede a legitima universa bona transeat ad directe substitutū: At ex substitutione fideicommissaria non uenit legitima filij, quæ grauamen ullum subire non potest ea igitur per hæredem retinebitur. l. quoniam in prioribus. C. de in offic. testimoni. Aliud seruatur in fideicommissum hæredibus filij nominatim iniungatur: nam tunc substitutus filio & eo mortuo potest grauari etiam in legitima. l. si fundum per fideicōmissum. §. si. si. de legat. j. Hinc surgit quæstio, an fideicommissum uideatur esse reliquum à filio impubere, an ab hæredibus eius? Conclusio.

PIn casu dubio relictum in fideicommissum a filio impubere, ui detur relictum abeo, & non ab hæredibus eius filij: ex quo sit, ut tale relictum restituatur ab ipsius hæredibus tanq̄ descendens ex filio, & tunc non uenit in restitutionē legitima filij Barto. in. l. cohæredi. §. quod si hæredē. ff. eo. & l. codicillis. ff. de usufru. lega. Quod si apparet ex uerbis testamenti uerba grauaminis nō esse relata ad ipsum filium, ut si dicatur post mortem filij mei bona mei hæredis restituatur ei, quē notauerit testator, vel ad eū, quem dixerit, perueniant: ex quibus clare uoluntas testatoris perspici potest: tunc grauamen hæredibus filij impositum esse creditur & sic debetur legitima filij fideicommissario in restitutione fideicommissi, & sola detrahetur quarta trebellianica ex personis hæredū. hocq̄ facili ratione demontrari potest: nam quando uerba grauaminis referuntur ad tempus.

post mortem filij, tunc debent interpretari, ut grauamen inferatur substituto & hereditibus potius, quam ipsi filio, ut actus potius sustineatur, quam redditus inutilis. Bart. in l. qui duos. ff. de reb. dub. Alexan. in consi. 12 . in tertio uolu. consi. Iason in l. ex tribus. C. de inoffi. testament.

¶ DECIMA differentia est in feudo: nam in substitutionem fideicommissariam non ueniunt bona feudalia, secus in si bstitutio nem directam, arg. l. ius emphiteutici. C. de fund. patri. lib. x. & l. si res aliae. ff. ad trebel. ubi quod peruenit ad heredem , non ut heredem, non uenit in restitutionem fideicommissi. Verum ab hac communi sententia excipiuntur aliqui casus , in quibus feudum transit in fideicommissarium , quos refert Alexand. in consi . 91 . Hodie cōsuetudine huius regni feuda sunt redacta ad similitudinem patrimoniorum, ut nota. loan. Fab. in auten. ingressi. C. de sacr. sanct. eccl. & Benedi. in re. c. raynutius, in uersi. duas habens filias.

¶ VENDECI MA differentia est in retentione debiti naturalis: Verum quia hic locus est satis obscurus, sciendum est debitum naturale iure contrahi ubi lege civili concurrente prohibitione impedimentum aliquod nascitur, quo mediante actio nasci non potest : ut inter patrem & filium civilis obligatio stare non potest, neque iudicium moueri potest. l. lis nulla. ff. de iudi . At obligatio naturalis potest consistere inter patrem & filium. l frater à fratre. ff. de condit. indebit. Ad hæc quarta falcidæ est debita heredi naturaliter tantum, & quarta Trebellianica , quæ de trahitur ex uniuersa hereditate, etiam debita est naturaliter tantum, hoc concludunt scribentes in l. j. C. de iuris & facti. ignoran. & in l. cum quis. C. eod.

Rursum hoc debitum naturale interdum confunditur iure successionis, quando creditor succedit debitori suo, & tunc iure confusonis extinguitur obligatio. l. urannius. ff. de fideiuso. l. debitori. C. de pact. Nam mortuo debitore, si creditor succedat in patrimonium debitoris sui, representat personam defuncti. § j. de iur. iuran. à mor. præsti. coll. s. & eit gl. in l. cum à matre. C. de rei uendi. Sed iuri repugnat in eadem persona concurrere debitum & creditum, & creditorem sibi esse obligatum contra naturam obligationis est , ergo

confunditur debitum naturale iure successionis. Aliud est debitum, quod extinguitur uelut quando, is qui tenetur directa actione, succedit ei, qui tenetur utili actione, & tunc obligatio iniutilis redditur utilis. Aliud est debitum, quod iure solutionis perimitur, quando quis succedit naturaliter obligato, exempla reperiuntur apud l. stichum aut pamphilum. §. aditio. ff. de solutio. His sic præcognitis ostendo diuersitatis causam: ubicunque est aliquod debitum naturaliter, si filius grauatus sit à testatore hæreditatem restituere, hæres filij, qui restituere debet hæreditatem, debitū hoc naturale deducere poterit ex huiusmodi hæreditate. & illud tanq; præcipuum & proprium apud eum remanebit. d.l. stichum. §. aditio. & ibi gl. ff. de solutio. Aliud dicendum in hærede instituti, qui non poterit uti tali retentione aduersus directo substitutum: nam si. bstitutus ea gaudet libertate, ut uendicet res hæreditarias proprio iure: quare nō habet hæres ius retinendi tale debitum naturale: hæc autem omnia procedunt, si constet de mala fide hæredis: Quod si bona fide possideat hæreditatem, tunc potest ante restitutionem deducere debitum a defuncto ex hæreditate. l. si quæ possessor. §. iustus autem possessor. ff. de petit. hæredit. Quid sit dicendum, quando filius vel filia repudiatur hæreditatem vel paternam, vel maternam, an possint retinere legitimam, ita ut aliquo casu detur instituti & substituti concursus, hunc casum hic non decido, ut qui ueniat suo loco explicandus: Vide Paul. & Moder. in l. hæres instituta. C. de impo. & alijs substi. Bartol. in l. is potest. ff. de acq. hæred. ¶ Postrema differentia est, nam in substitutionem directam ueniunt fructus percepti tempore mortis testatoris, aut post mortē illius, ut hac nostra. l. probatur: At in si bstitutionem fideicommissariam non ueniunt fructus. l. iubemus. C. ad trebell. Vnde cum de hoc themate fructus. quod late patet doctores nostri non satis aperte loquantur, sed li. boicure & perq; lexe hic omnia tradant, ideo huc commode fructus questionem subiungere nolui, quam sic lucidē enarrabo, ut omnes ob oculos habeant quæcunque de fructibus confusè ab alijs trahuntur.

¶ Quæro igitur, an in substitutione directa fructus hæreditatis debeantur directo substituto, an etiam si euenerit casus restitutonis

debeantur, si deicommisario. Hanc quæstionem ut nos dissoluamus, sciendam esse genera fructuum, aut enim natura producuntur, aut ex industria uenient glo. in. l. & ex diuerso. ff. de rei uend. Rursus quandoq; fructus ueniunt in obligationem rem dari, quandoq; in obligacionem rem tradi a quo tempore debeantur plane Bart. decidit in. l. si hi us familias. §. cū fundū. ff. de ueib ublig. Moder. in. l. cū fundos. ff. si cert. peta. Bald. in. l. si traditio. C. de actio. empt. in quibus locis abu de descriptibus fructus quantum attinet ad contractus: nos autem cum simus in actibus testametariis, videamus quanā ratione fructus in ultima uoluntate debeantur, & præsertim in directa substitutione.

¶ Duæ fuerunt in hac quæstione principales opiniores, alij siquidem in hac sunt sententia, ut dicant fructus inuenitos in hereditate tempore mortis testatoris per directam militarem esse restituendos directo substituto, & hoc innuunt, ut inquit illi, uerba generalia textus: Alij contraria sentiunt: cum enim lex generaliter loquatur, de fructibus inuentis in hereditate tempore mortis instituti ergo sunt restituendi hi fructus, qui inueniuntur tempore mortis instituti in hereditate: lex enim, ut vulgo circunfertur, debet esse dubitabilis. l. quod labeo. ff. de carbo. edit. quod si lex de fructibus inuentis in hereditate tempore mortis testatoris loqui intelligat, text. erit planus & minime ambiguus, aut dubius: nam huiusmodi fructus sunt res hereditariae. At si legem de fructibus inuenitis in hereditate tempore mortis instituti loqui credamus, lex erit maxime ambigua, & dubia. Ego autem hoc loco perplexo, qui à plerisque in maximam controvensionem rapitur. Sic concludo.

¶ Quoties fructus percepti sunt ante mortem testatoris, & inuenti in hereditate testatoris, huiusmodi fructus directo substituto debentur. Nam hi fructus sunt pars hereditatis adeo, ut in legitimam computari possint. l. scimus. §. repletionem. C. de inoffi. testa. fructus etenim tales sunt per testatorem percepti, & sunt de substacia patris, ut aliae res hereditariae, per ea, quæ traduntur in. l. item ueniunt. §. fructus. ff. de peti. heredita. l. si marito. §. si. ff. solut. matri.

¶ Q. V. O. T. I. E. S. fructus sunt pendentes, nec adhuc collecti tempore mortis testatoris, sed sunt deinceps percepti per heredem

post mortem Testatoris ante aditam hæreditatem, etiā hi debentur directo substituto: nam ex quo sunt effecti hæreditatis, de eis pinde ac alijs hæreditarijs rebus est iudicandum. Nam habentur tanquam percepti in vita Testatoris, gl. & ibi doctores referunt in l. in fideicommissariam ff. ad trebel. Ideoque huiusmodi fructus computatur in legitimam, autore Bal. in l. scimus. C. de inoff. testamen.

Quoties fructus sunt percepti post aditam hæreditatē, & consumpti per hæredem institutum, tunc hi fructus non debentur directo substituto: nam hos fructus hæres lucratur, & si sit de liberis, ut fructus percepti post mortem Testatoris nō imputant filiis in quartam Trebellianicam. l. iubemus. C. ad trebel. Ita nec in legitimā. immo longe minus imputari debent: cū legitima liberis longe sit fauorabilior quā quarta Trebellianica debita hæredi instituto. l. scripto. ff. und. liber. l. cum ratio. ff. de bon. damnator. Vnde referunt nonnulli exacti iudicij doctores fructus in hæreditate inuentos post mortem Testatoris, & tempore mortis instituti repertos in hæreditate nullo modo esse restituēdos, sed ad hæredem pertinere iure dominij. l. honrennius modestinus. ff. de usur. nam ea ratione qua grauatus hæres lucratut fructus perceptos iudicio Testatoris. l. in fideicommissariam ff. ad trebell. Eadem ratione debet fructus hæres uēdicare, q. directo substitutum habet, cū in institutum transeant bona Testatoris post aditā hæreditatem iure dñi, ergo non sunt restituendi directo substituto. In hac l. cum succedat ex privilegio, cui etiā minus sit fauendum, quam fideicommissario uenienti iure coi. l. eius militis. §. militia missus. ff. de militar. testa. Quæ sentētia summo iure defendi potest: Nam fructus inuenti in hæreditate tempore mortis instituti, prius adita hæreditate pereum nō possunt dici esse inuenti in hæreditate Testatoris, quia hæreditas post aditionem non amplius est hæritas, sed patrimonium hæredis: & quamuis hæres representet personam defuncti, hoc uerū habet an aditā hæreditatem, nō aut post aditam: Nā tūc definit esse defuncti hæritas, sed dici debet patrimonium hæredis instituti. l. hæres. ff. de usuc. gl. in l. j. §. ueteres. ff. de acq. pos sel. notant recentio res in l. post aditā. C. de impu. & hæc rō conuenit solutioni utriusq. substitutionis & directæ, & fideicommissariæ.

¶ VERVM prior sentētia, ut fructus inuenti in hæreditate testatoris tpe mortis eius ueniant indirectam militarem, sustineri potest: & adhoc pondero uel ba generalia textus, dum dicitur, cum fructibus inuentis in hæreditate, quæ uel ba potius referri debent ad testatorem, quam ad hæredem, ut not. Bart. per text. in l. cum in testamento. s. de aur. & argen. legato. & Alexand. in consi. 23. in 2. uolu. consiliorū. Quare utraque sententia, cum iure sit probabilis, defendi potest. Hacdenus diximus quomodo ueniant fructus in directam substitutionem, nunc reliquum est, ut dicamus, quomodo ueniant in fideicommissariam substitutionem. Fructus quādoque percipiuntur iudicio, & uoluntate testatoris defuncti ab eo, qui rogatus est restituere, ut si hæres sit grauatus restituere in diem, vel sub cōditione fideicommissum, & cum fructus medio tempore percepti per hæredem ante aduentum diei uel conditionis iudicio testatoris percepti dicuntur. l. mulier. §. si hæres. uer. alia causa. ff. ad trebell. Quandoque fructus percipiuntur ab herede grauato negligentia fideicommissarij non potentis fideicommissum, quod erat pure relatum non autem sub conditione, & tunc fructus interim percepti non iudicio defuncti percepti uidetur. l. mulier. §. si hæres ad pri. ff. ad trebel.

Postremo fructus percipiuntur mora hæredis non restituentis fideicommissum. l. in fideicommissariam. ff. ad trebell. ex his hæ regulae colliguntur. Quoties fructus percipiuntur iudicio & uoluntate defuncti à grauato hærede non uenient in restitutionem fideicommissi, computantur tamen ei in quartam trebellianicam. l. in fideicommissariam. ff. ad trebell. hæc regula est uera in fructibus perceptis ab hærede post aditam hæreditatem, quia hi sine dubio non sunt restituenti fideicommissatio: sed restituntur in quartam.

¶ Altera Regula.

¶ Q U O T I E S fructus p̄dentes sunt percepti ab hærede post mortem testatoris, & ante aditam hæreditatem possunt dici fructus percepti iacente hæreditate. l. ita tamen. §. si seruum. ff. ad trebell. & huiusmodi fructus sunt restituendi fideicommissario. glo. magna in. l. in fideicommissariam. ratio est quam tradidi in directa substitutione ideo non repeto. Non tamen semper fructus imputatur in quartam.

Nam si hæres institutus sit de liberis, quamvis sit grauatus restituere, non tamen ei fructus interim collecti computabuntur in quartam l.i. bemos. C.ad trebel. Verū an hi satis debeant imputari in quartam debitam iure naturæ: partem affirmatiuam comprobant sequentia. l. p. spinianus. §. unde si quis. ff. de inoffic. testa. l. quod de bonis. §. quod auus. ff. ad. l. falcid. ad hæc quæcunq; procedunt ex patrimonio defuncti vel iudicio testatoris capiuntur, ea in legitimam computantur. l. quoniam nouella. C. de inoffic. testament. l. omnimodo. §. imputari. C. eod. Sed fructus tum ex patrimonio tum iudicio testatoris capiuntur, ergo fructus in legitimam computantur.

¶ Communis tamen sententia est in contrarium, ut filius debeat habere legitimam de substantia bonorum testatoris & fructus percipi post mortem patris non imputentur filio in legitimam ita decidit Paulus castræ. & Moder. in. l. scimus. §. repletionem. C. de inoffic. testament. & ut hæc contraria conciliemus. Sunt animaduertenda tria iura, primum ius antiquum pandectarū, quo iure fructus percepti iudicio testatoris imputantur in legitimam, & in trebellianicā tam liberis primi gradus, quam liberis sequentis gradus. d. l. papi- nianus. §. unde si quis. & d. §. quod auus. Alterū est ius codicis, quod speciali quadam ratione in favorem liberorum primi gradus fuit cōstitutum, ne fructus imputentur in quartam trebellianicam, nec in legitimā. quemadmodum iure antiquo hoc ipsum obtinebat: & in legitimam quartam trebellianica computabatur, eò quod tantum una erat detrahenda, qui est proprius casus. l. iubemos. C. ad trebell.

¶ Ultimum ius facit iustiniani quod loquitur de filijs generaliter, etiam intelligitur loqui de omnibus descendentibus, ut illis non imputentur fructus in legitimam: Ex his puto satis esse sublata contraria. Quæ autem accepta debeant imputari in quartam debitam iure naturæ. hoc loco non determino, proinde legibar. l. in. l. in quartā. ff. ad. l. falcid. uer. uenio ad quartam partem.

¶ Fuit quondam apud ueteres maxima dubitatio, an fructus computentur in quartam liberis primi gradus, cū detrahūtur deæ quætæ? Satis ostendimus fructus non imputari in legitimam, sed an computari debeant in trebellianicā quartā, si filius sit institutus hæres.

& grauatus restituere hæreditatē sub conditione si deceperit sine liberis? Nam filius retinet legitimam absque ullo onere reiecta conditione, & remoto omni grauamine. I. scimus. §. cum autem. I. quoniam in prioribus. C. de inoffic. testament. Tandem cum aduenit tempus econditionis & fideicommissi restituēdi ex huiusmodi hæreditate detrahitur quanta trebellianica, ita declarat Barto. in. I. quanquam. C. ad. I. falcid. Vnde disputationibus omissis. Communis opinio est ut usque adeo servari debeat dispositio. I. iubemus. ut nunquam fructus computentur in quartam, etiam si duæ quartæ detrahantur. Quæ sententia est ab omnibus ex æquo recepta. Hanc sequitur Ale xand. in. I. quod de bonis. §. quod auus. ff. ad. I. falc. & in. I. mulier. §. cum proponeretur. ff. ad trebell. Idem in consil. 145. in. §. uolum. cō siliorum. quanquam plures refert Paulus à monte picquo in repetitione. I. in quartam, qui contrariam sententiam tuetur, ubi etiam copiose scripsit in. §. questio. quæna uideas.

¶ Tertia Regula.

¶ Q U O T I E S sunt percepti per hæredem negligentia fideicommissarij non potentis hanc nequaquam sunt restituendi, nec in quartam imputantur nam fructus non ex iudicio testatoris defuncti percepti uidentur. I. mulier. §. si hæres. ff. ad trebell.

Quod autem diximus de negligentia fideicommissarij, uero illud habet, nisi esset facta restitutio fideicommissi uerbo aut nisi essemus in ijs casibus, in quibus iura admittunt restitutionem ipso iure, qui sane notatur, in. I. penultima. C ad trebell. Nan tunc negligentia fideicommissarij non est impedimento, quominus si petat restitutio nē sibi fieri re ipsa, fructus consequatur, & hi sint ei restituendi: Nā ab eo tempore dominium rerum per fideicommissum relictarum in fideicommissarium transit, ut in legatarium. I. hærennus cum ibi notat. ff. de usū. I. à titio. ff. defuit. leviter attingit. Bartol. in. I. si me ra. ff. solut. matrimo.

¶ Cæterum si fructus sint percepti ab hærede, non negligentia fideicommissarij, sed quod hæres moratus sit, tunc huinsmodi fructus imputantur non solum in quartam trebellianicam, sed etiā sunt

restituendi fideicommissario, unde contra primam regulam nostram fructum hoc dicimus locum habere, non enim est perpetua illa regula, ut fructus percepti defuncti iudicio non sint restituendi, sed imputentur in quartam: sunt enim nonnulli casus in quibus fructus sunt restituendi praterquam quod imputentur in quartam. ¶ Primus ex mora hæredis, qui differt restituere fideicommissum, & hunc casum iam explanauimus. Alter est quando interueniret iussus testatoris, nam etiam fructus sunt restituendi, cum iubeat testator eos restituiri. l. in fideicommissariâ. ff. ad trebell. ¶ Tertius casus eum dies ant tempus apposita essent in favorem fideicommissarij, ut si testator habeat filium vel filiam impuberem, & instituat propinquum quendam sibi hæredem, cui maxime fudit, & iubeat hunc restituere filii quicquid ex bonis suis ad eum peruenierit, cum filii peruenient ad ætatem decem & octo annorum, tunc fructus percepti ex bonis defuncti, sunt restituendi. l. in fideicommissi. §. nonnunquam ueriscul. cum pollidius. ff. de usur. Alter ego iudicarem, si aliquo casu ex uerbis testamenti posset apparere diem & tempus esse apposita in favorem hæredis, ut si diceret testator, post annos decem restituas, tunc enim fructus medio tempore percepti hæredis erant. l. si ita relictum. §. pegasus. ff. de legatus secundo. & l. quod his uerbis. ff. de legatis tertio.

¶ Quartus casus, quo locam non habet prima regula, est in. l. ita tam. §. ex asse. ff. ad trebellia. Vbi cum textus distingues. Vnde fructus qui proueniunt ex iudicio & consilio defuncti, quæadmodum sunt usuræ & pensiones rei locatae, uenient in restitutionem fideicommissi. l. postulante. §. f. l. deducta. §. penulti. ff. ad trebell.

¶ Ultimus casus est, quando uerba fideicommissi sunt geminata, ut si ita in testamento exprimeretur, quanta pecunia ex bonis meis ad te peruenierit, omnem eam pecuniam si moriatur hæres meus, sine liberis ad Ioannem nepotem meum peruenire uolo, ubi aduenierit tempus restitutionis, fideicommissarius. Non solum bona, uerum etiam fructus consequetur. l. balilla, ad principium. ff. ad trebellia, quod uerum est & una suam recipit ex repetita geminatione uerborum.

¶ Quare non fuerit alienum à nostro instituto pauca quædā de
genere aitione vel borum huc adiungere: est imprimis iure constitutū
ut una recognitio emphiteuta uia tantū habeat extra iudicialeis cō-
fessionis. q. i.e. sanc̄ non inducit obligationem, nec dominium pro-
bat, nisi sit emphiteuta ecclesiae. Bald. in. l. cēsualis professio. C. de do-
natio. Barto. in. l. cum falsa. C. de iur. & fact. ignorant. Q. iod si fuerit
geminata recognitio, satis superque probatur dominū ita not. Bart.
in. l. eum satis. C. de agricol. & censit. præterea duæ confessiones ex-
tra iudiciales inducunt probationē not. Bart. in. l. triticum. ff. de uer-
bo obligatio. Alexand. in consil. 4. in. i. uolu. consiliorum. Guido pa-
pe in quæstio. 272. Rursum cessat beneficiū senatus consulti uelleia-
ni, quod est constitutum in fauorem mulierū, si adhibitus fuerit ge-
minatus consensus. l. si mulier. C. ad uelleia. In alienatione rei dotalis
tantum operatur geminatus consensus mulieris, quantum operatur
iuramentum appositum Panor. in. c. cum contingat extr. de iur. iu-
rand. & glo. in. c. ex rescripto. eod. titul. aut. siue à me. C. ad uelleia.
facta confessio absente partenon nocet, ex eo quod deficit præsum-
ptio uoluntatis. l. certum. §. si quis absente. ff. de confess. Tamē si fue-
rit geminata ualeat. d. l. cum scimus. ex uerbis enunciatiis non indu-
citur obligatio. l. publica. §. si. ff. deposit. nisi eadem enunciatiua uer-
ba geminata fuerint, nam ea inducunt obligationem. Barto. in. l. nu-
da ratio. ff. de donatio. Sic hereticus paratus suum errorem corri-
ge te seculari curiæ non est tradendus, sed per inquisitorem tantū pro-
pter culpam hereticæ prauitatis est puniendus. c. ex communicantis
§. j. extt. de heret. At si relabatur in suam heresin, cum iteret & gemi-
net noxam, non est ei ignoscendum: nec auditur, si uelit iterum emē-
dari. c. super eo. c. accusatus. de heret. in. 6. c. ad abolen lam, de her-
etic. extr. ubi iterum lapsi in errorem heretici amplius non si nt au-
diendi, sed tradendi curiæ seculari, per quam conuicti hi heretici in
flammas projiciuntur, Bald in aut. sed nouo iure. C. de ser. fugiti. Pa-
nor. in. c. ad abolendam. propter quod gravissimum crimen bona fi-
sco deferuntur. c. cum secūdum leges. de heretic. in. C. Bart. in. l. post
contraftum capitale crimen, de donat. ff. fateor in bonis minorū de-
trahendis non sapere interponendum decretum iudicis, tutius tamē

actus fiet, si pluries interpositum fuerit huiusmodi decretum, Bald. in l. magis puto. §. nec passim. s. de rebu. eorum. Consulitur emptori, si cōequatur maiorem ualorem à venditore, quem ab eo enierit, dum instrumento fuerint apposita repetita & geminata uerba, nam tunc cessat remedium. l. 2. C. de rescind. uend. & ibi Bald. hoc tamen non obscrutatur in contentioso foro, quia probata la sione ultra dimidiam iusti præti, contractus rescribitur, nec habēda est perpetuò fides, ijs clausulis, quæ frequenter à tabellionibus cōtractibus apponi consueverunt: nam uerba notariorum in scriptis publicis prolati recipiunt interpretationem secundum iuris communis dispositionē l. sciendum, & ibi not. s. de uerbo, obliga. per hūc textum Bartol. in l. si quis filiabus. s. de testam. tutel. ita notat. tantum operatur generalis repulsiō ad repellēdum testem ne testimonium dicat aut ferat, quātum solet expressū ex specifica operari. c. præsentium, extr. de testib. nū lex specialiter p. forma exigat omnia criminia exprimi, quia tunc ex u. geminationis requiritur expressio individua. glo. in. c. ut circa, de electio. in. 6. in delictis etiam geminatio aliquid operatur, nam ex repetitione uerborum: quæ p. se ferunt iniuriam, quis reus criminis heri solet quanquam enim indubio cōuictiosa uerba animo iniuriandi non dicuntur prolati, nisi probetur contrarium. l. si non conuitij. C. de iniur. tamen ubi repetita uerba proponuntur, & geminata conuictia, tunc animo iniuriandi prolati censentur: uerba enim iterata faciunt ut conuictum non ex iracundia, sed ex deliberatione animi ortum dicatur glo. in ca. si quis iratus. 2 q. 3. Adde quod si testator uxori sua quidpiam legauerit sub conditione si caste & honeste uixerit uidea, si postea nubat, non priuatur legato: Nam satis pudicitiam seruat mulier, cum nubit. Bart. in. l. mulier. §. cum propone retur. s. ad trebel. ca. nicena synodus. 31. distinct. nisi bis mulier nupserit. iuxta sententiam angeli, in. §. hoc ideo. in aut. quomodo operte. episco. incidit etiam in penam mulier, si ea lege mulier habuit legatum, & sub ea conditione si uidealem uitam degerit, nam si deinceps nupserit priuatur legato, aut. cui relictum. C. de indict. uiduit. tollen. Quanquam iudex potest suam sententiam interlocutoriam reuocare. l. quod iussit. s. de re iudicat. tamen si fuerit per aliam sen-

tentiam similem confirmata, & sic fuerit geminata sententia interlocutoria, redditur irreuocabilis glos. in clementi. fina. de appellatio. Quae sententia est pluribus rationibus confirmata Alex. & Iason. in. l. q. iodiussit. ff. de re iudi. quibus ante eis posuit reuocari interlocutoria, vide Bartol. in. l. cum procurator. §. i. ff. de no. oper. nūciatio. Adhac licet nudum pactum non producat actionem, sed exceptionem tantum. l. iurisgentium. §. ied cum nulla. ff. de p. act. Tamen si geminatur, tunc ex nudo pacto geminato producetur actio: Nam ex primo pacto oritur obligatio naturalis. l. ff. chum aut Pamphiliu. .naturalis. ff. de solutio. Et ex secundo pacto oritur constitutio, ex quo datur actio de constituta. l. j. §. debitum. ff. de constit. pecu. Alexand. in. l. legem. C. de pact. Iason in. l. si pacto quo ponam C. de pact. Bald. in. l. cum quis. C. de iur. & fact. ignorant. multa refert exempla pacti nudi. Valet in super geminata naturalis obligatio ad pro ducentiam actionem, secundum Angelum & Baldum in. l. fina. C. ad. l. falcid. Hinc si papa committat alicui negotium per uerba geminata, talis iudex in uim delegationis non potest rem sibi commissam subdelegare: Nam uidetur esse electa industria personæ quo casu actus non potest explicari per alium. l. inter artifices. ff. de solutionib. Bald. in. l. unica. §. ne autem. C. de caduc. tollend. Geminata confessio prætextu erroris non potest reuocari glo. in. c. ex literis extra de diuors. Bald. in. l. error. C. de iur. & fact. ignorant. Confessio facta per reum, cu torquetur, non valet: Nam formidine tormentorum facta uidetur, argument. l. j. uers. sufficit teror. ff. de ui & ni aiat. Sed quando est geminata confessio, & sit extra locum questionis, & tormentorum sponte, tunc sufficit ad condemnationem, Barto. in. l. j. §. diuus. ff. de questio. huc accedit singulare respōsum Baldi in tractatu suo schismatis, quem ibi dicit præsumi deliberationem, quoties in aliquo actu interuenit geminatio. §. & hoc uere iubemus, in autent. ut null. iudic. coll. 9 facit notandum Felini responsum, in. c. si cautio extra de fide instrumento, qui ac geminacionem argueret propofiti & consilij firmitatem. Sed iam tempus & instituti nostri ratio postulant, ut omissis geminotorum ueiborum exemplis, ad fructus, quos inter misericordiam, redeamus.

TI G I T V R scire debes fructus à die mortis testatoris quartæ, quæ debet ut iure institutionis, imputandos, quod firmissime probat l. quod de bonis. §. fructus. ff. ad. l. falcid. Quare cum cōmuni sententia doctorum concludas: Fructus rei legatæ ex bonis testatoris, quos hæres percepit, in quartam debitam iure institutionis computantur. l. paulus. ff. ad. l. falcid. notatur in l. in lege falcidia. & in l. in ratione. ff. ad. l. falcid.

Plura de fructibus huic loco adiunxi sem de ijs præsertim, qui ex bonis paraphernalibus colliguntur, an scilicet maritus hos fructus lucretur, & an restituere teneatur. uerū quia non nihil alienum à nostro instituto mihi usum fuit, ideo supersedendum duxi. Quod si cupias interim hac de re cognoscere lege Bartolum in. l. maritus uxoris res. ff. ad. l. falcid. & Bald. in. l. fina. C. de pact. conuent. Alexand. in consil. 144. in. 5. volumine consiliorum. His ergo ab iustis, & uerba contextus nostræ legis absolute declarata fuisse existimo. Nunc commodè sequitur ea nobis examinanda quæstio. An si testator compendiose substituat filio suo impuberi, ut quan- docunque deceperit filius mens, uolo totam, integrā hæreditatem, uel omnia bona mea pleno iure ad superstitem filium peruenire, sit hæc semper directa? An aliquo tempore fieri possit obliqua? & an mortuo filio impubere, si mater super sit, aliquid operetur in gratiam matris, saltem quantum attinet ad legitimam ex bonis filij debitam. Hanc(ut institutus) questionem in utrunque partem examinabimus, nam ueritas contrarijs adductis multo splendoris fit cano. graue. trigesima quinta quæstione nona. glos. in capitulo cum Ioannes Heremita, de fide instrumento. sit igitur hæc primum proposita conclusio.

VE R B A substitutionis huins, quandocunque deceperit filius mens, uolo totam integrā hæreditatem uel omnia bona mea pleno iure ad superstitem filium peruenire, communia esse uidentur. & aliquo tempore substitutionem huiusmodi in fideicommissaria nesci posse: matrēque recipere posse legitimam ex bonis filij. Verbum enim peruenire est uerbum cōmune. l. in leicommis. §. hac uerba. ff. de legatis tertio. l. hæredes mei. ff. ad senat. trebell.

Hoc assetit Bart. hic in si. col. Bald. idem in l. f. C. de fact. sanq. et
cles. ergo huiusmodi si bſtitutio uerbis communibus facta uim fidei
commissi habebit, & aliquid in gratiam matri operati poterit: ergo
per hanc mater assiq. ecur legitimam, ut est communis intellectus. l.
præcibus. C. de impub præsertim cum indubij uerba substitutionis
in fauorem matris interpretetur: Nam etiam uidetur cogitasse testa-
tor mortuo filio impubere matrem uenire debere ad eius successio-
nem. l. f. C. de institu. & subst. Quemadmodum breuiloqua facta
personis imparibus matrem non excludit. l. lucius, circa medium no-
stro titul. l. hereditatem quidem filij tui tibi delatam dubitari non
oportet. C. de impuber. & alijs: sic nec compendiosa matrem exclu-
det, est enim magna similitudo inter has duas si bſtitutiones: Nam
ut breuiloqua si. bſtitutio sub se continet uulgarem, pupillarem. l. lu-
cius. inf. eod. & glo. in. l. in testamento iu. princ. C. de testa. milit. ita
compendiosa substitutione plures substitutiones cōtinet nūc semper
directam militarem, adeo, ut nunq uariari possit propter priuilegiū
militis. l. miles ita. f. de milita. testament. &. l. nostra centurio: nunc
obliquam. l. præcibus. sub. f. C. de impube. quoꝝ maximè matri fauet.
¶ Contra hanc sententia & conclusionem faciunt sequentia: uerbū
huiusmodi peruenio, & simile directam substitutionem denotat, ita
interpretatur Bartol. & Moder. in. l. 2. §. peruenisse. ff. de hæred. uel
actio. uendit. Adhæc testator potest heredi suo facere copiam hære-
ditatem accipiendi propria autoritate, & directo iure. l. titia. §. j. ff.
de legat. 2. Præterea cū in substitutione testator ulus fuerit his uer-
bis tota, integra, pleno iure, &c. hæc nobis diligenter adnotāda sunt,
Nam hunc habent effectū, ut sine aliqua diminutione hæreditas per-
tineat ad hæredem, quemadmodum cum dicitur, plenum legatum le-
gatario tunc debetur absq detracțiōe legis falcidiz. l. si post missio-
nem. ff. ad. l. falcid. hoc late Felinus declarat in. c. auditis extr. de pre-
scriptio. Rursum si recte expēdantur uerba (omnia bona) nihil aliud
significat, quam bona uenire iure directo, ab his enim quantum fie-
ti potest discedere non oportet, & qui totum dicit, nihil excludit. l.
julianus. ff. de legat. 2. Adde uerba uniuersalia, & quicquid ex hære-
ditate mea, &c. si ad hæredem dirigatur, nō negare prælegata uenire

in restitutionem fideicommissi. L. cum nivem prudentissimum. C. de fideicom. quin etiam fructus hereditatis sunt resiliendi. I. balista. ff. ad trebell. quod passim non est admittendum utrum esse: hoc acitem omitto disputandum in. I. n. arcelli s. §. quidam liberis. fl. ad trebell. I. titia. fl. ad. I. falcid. in. I. si titios. ff. de lega. 3. ergo longe multo in nostro casu bona uenire debent ad superitatem filii. Huc accedit probatam liquidè voluntatem testatoris ex quibusdam conjecturis matrem omnino excludere etiam à tacita pupillari, quæ continetur sub expressa vulgari, ut si testator extra testamentum similia uerba pro-tulerit, nolo uxorem meam quicquam habere in bonis meis: nam ea quæ in p̄fationibus dicuntur, in sequentibus repetita censentur. I. item quia conventiones. §. fl. ff. de pact. I. titia. §. idem respondit. fl. de nerbo. obliga. Longe uehementior erit conjectura, quæ capiet ex uerbis testatoris intestamento scriptis, ut si quid uxori relictū esse reperiatur ea adiecta clausula, ut iubeatur esse contenta huiusmodi relicto, & nihil amplius indictis bonis petere possit, mater tunc excluditur, quod sanè est admittendum, si sit datus heres uniuersitatis, & à testatore prolata. I. peto, ad prin. fl. de legat. 2. nec aliud quā relictum legatū peti potest ab instituto adeunte. I. paulo calimacho. §. j. ff. de lega. 3. Quod si solus sit aliquis heres institutus ex re certa nō dato alio herede uniuersali, si sit apposita talis clausula, & iubetur esse contentus, & nihil amplius petat, &c. Tunc hæc clausula id operatur, ut succurratur successioni ab intestato, & caussa testati trahatur ad causam intestati: unde is, qui est institutus ex parte, totum ius successionis, totamq; hereditatem uendicabit. I. j. §. si ex fundo. ff. de hered. instituend. I. quoties. §. si duo. ff. eod. Ad hæc voluntas testatoris colligitur ex conditione testamēto ad scripta, ut si sub conditione uiduitatis aliquid uxori sit relictum, si deinde secundò nubat, & ad secundas nuptias transeat, tunc priuatur successione ex tacita pupillari: nisi intelligamus uiduitatis conditionem puellæ adiunctam, quæ nunquam nupsit, nam etiam rejecta conditione nihilominus consequetur legatum fauore liberorum procreandorum. I. cum tale. §. primo. ff. de conditionib. & demonstrationib. autent. cui relictum. C. de indic. uiduit. tollend. Conditio autem concepta &

directa in personam mulieris, quae est uidea sub pena admissionis re-
hisi præcise seruanda est, autent. hoc locum. C. si secun. nupl. mul-
nec diuersum puto si mater properè intra annum nupserit, non prius
petitis tutoribus filijs, nec redditis rationibus: nam mater tunc priua-
tur legitima successione filij impuberis etiam ex substitutione. I. om-
nem. C. ad senat. tertul. & l. 2. §. si confessim. ff. ad tertul. nam lex ma-
le cōiectat de ea muliere, quæ tam uelociter nupserit, omisso illo in-
timo filiorum amore, & non solum bona uerum etiam uitam filio-
rum ab se abdicat amor secundi mariti. I. lex quæ tutores. in ratione
fui. C. de administr. tutor. interpretes in. l. si quis sub conditione. ff.
de testament. tutel. §. si vero, de nupt. in autent. coll. 4. cessat autem
hæc pena priuatiōis in matre, si paulo post annum moriatur filius,
& intra modicum tempus non potuerit rationes reddere: nam etiam
omnem filij successionem ab intestato cōsequetur. Nam quemadmo-
dam diligentia matri non posuisset, ita negligentia modica non de-
bet nocere argument. I. si. ff. quis ord. in bo. posses. leuet. & hæc fuit
ratio Pauli castrensi. in. l. si deceperit. ff. qui latif. cogant. solet enim
lex plerunque repentino & nimium propero casui ignoscere argum.
I. si mater. ff. de inoffic. testament. & insimili casu pro matre iudica-
tum fuit a iudice appellationum causarum ciuilium, multis tamen
petitissimis repugnantibus. Repugnat testatoris uoluntas in alio ca-
su ob malos mores, & propter turpem uitam uxoris: nam ex his cau-
sis indignam se præbet omni successione: nec enim ei tantum pro-
desse debet uitæ turpitudo, quantum honesta uiuendi ratio argum.
eorum, quæ notantur, in. l. si laimicitia. ff. de ijs quib. ut indig. & l.
fideicommissum. C. de fideicommissi. l. sororem. C. quib. ut indig. sum
mopere sunt honorandæ uideas, quæ religiosè uiuunt auctore Paulo.
j. ad Timot. 5. uideas inquit honora, quæ uerè uideas sunt, quæ ueræ
non sunt non recipiantur. ca. uideas. prima quæstione secunda. Ergo
uitæ turpitudine priuatur omni commodo successionis. Potest alia
conjectura capi, ut mater excludatur per substitutum ut si substitutus
fuerit deliberis nam testator creditur uoluisse utiuersum patrimo-
nium suum ad filium peruenire, argument. I. cum accutissimi. C. de fi-
deicommissi. l. generaliter. §. cum autem. C. de instit. & substitu. Nam

licet dubiam mentem defuncti ex coniecturis, præsumptionibus indicij declarare i. hæredes palam. §. si qs post. ff. de testament. i. si seruus plurium. §. f. ff. de legat. primo, ad uoluntatis declarationem duo testes sufficiunt secundum glos. & Barto. in. d. l. hæredes palam. §. si quis post. & Barto. in. l. 2. ff. eod. de uulgar. in tertio effectu substitutionis Oldrad. in consilio. 297. & ita consuluit Alexad. de probanda uoluntate defuncti in consilio. 100. in. 4. uolumi. consiliorū. Quamobrem ut superioribus coniecturis mater excluditur per tacitam pupillarem contentam sub uulgarī, ergo multo magis excludi debet mater à iure successionis filij, ubi voluntas testatoris comprobata hoc dictat. i. in testamento C. de testamen. militar. præsertim si usus fuerit his verbis totam, integrā hæreditatem, &c. ita in hunc sensum Alexad. consuluit in consilio. 12. in. 3. uolumine consiliorū. Nec iustè poterit conqueri mater, cum non agatur de successione filij impuberis, sed potius testatoris. l. papinianus. §. sed nec impuberis. ff. de inoffic. testament.

¶ N E C obstant, quæ in contrarium adducta fuerunt, argumenta: quæ ut rectius dissoluamus, sciendum est expressum dici tribus modis primo generaliter. l. f. C. quod cum eo. altero specialiter: postremo singulariter. l. quod in rerū. §. f. ff. de lega. j. l. j. §. inter filium f. ad. l. cornel de fals. his sic breuiter explicatis. Affero nō esse negandum pupillarē tacitā cōtineri sub uulgarī expressa, nā subintelligitur à iure lex quæ præsumit testatorē, si cogitasset, in eū casum sibi substituisse. Hæc matrē nō excludit: & hæc substitutio est cū effectu: ut rū lōge diuersum dicēdū est de substitutionibus, quæ cōpēdiosa continent, quæ sunt expræsse uerbis gñalibus, & tacite uerbis specialibus. Vnde communī sententia doctorum hoc affirmatur, ut substitutio pupillaris contenta sub compendiosa matrem excludat, est enim expressa, quæ semper admittitur contra matrem. . Quemadmodum & substitutiones contentæ sub breuiloqua matrem excludunt, ut communis habet opinio in. l. Iucius. ff. eodem, de vulgar. Non obstat alterum argumentum, quod habet in dubio præsumendum est pro matre: hoc uerum habet inter personas extraneas, ubi non esset propinquiores cessare debet omnis præsumptio.

Non obstat illud argumentum, ut plus operetur ueritas in casu nero, quam fictio in casu ficto, ut communiter determinant scribentes in l. filio quem pater. ff. de liber. & posthu. non una violenta presumptio tollit alteram ut gl. & Bart. in. l. non est uerisimile. ff. de eo quo d met. caus. Felinus in. c. afferte mihi gladium, extr. de presump. Preterea uerba substitutionis huius sunt directa, & in casu dubio ita interpretari debent, ut maxime congruant personis substitutis, & mater ab hereditario commodo repellatur, text. in sui ratione, in. c. si pater de testa in. c. & ita putauit concludendum.

A L T E R V M dubium, quod hic est uidendum, est an per uerba quæ apponuntur in testamento, satis possit induci prohibitiō quartæ trebellianicæ maximè inter liberos: in partem negatiuā quod non prohibita dicatur, faciunt sequentia: pater non potest disponere, ut liberi primogradus teneantur imputare fructus in quartam trebellia. & si contrarium fecerit, seruari non debet. l. iubemus. C. ad Sena. Trebell. Ergo si pater non possit fructus quartæ diminuere, non poterit prohibere quartam, nec in totum tollete: arg. l. uideamus. §. penul. ff. de in lit. iurand. Solent nostri interprætes de toto ad partem, & de parte ad totum argumentari. l. quæ de tota. ff. de rei uend. l. iurisgentium. §. adeo. ff. de pact. secundo ius commune constituent, ne in collateralibus quidem possit quarta prohiberi. l. quod de bonis. §. j. ff. ad. l. falcid. Iure Codicis idem statuitur inter filios. l. si ut allegas. C. ad. l. falcid. Ergo non prohibetur inter filios quarta, quod mirum nobis non debet uideri, cum speciali quodam priuilegio hoc in fauorem liberoru[m] fuerit constitutum. multa enim priuilegia concessa sunt filijs contra iuris communis regulas. Nam dispositio minus solemnis, & scriptura quantumuis priuata sine numero testium ualet fauore filiorum, ut testamentum, cū causa testati ad se trahat causam intestati. l. fi. C. famil. herciscun. Quæ sane, quantum attinet ad extraneas personas, non est seruanda, nec eius causa est facienda publicatio à indice. Bart. in. l. in testamento. ff. de fideico. liberta. l. fideicomissa. §. j. ff. de lega. 3.

Ad hæc foemina possunt testimonium perhibere in testamento, quod sit inter liberos secundu[m] gl. communiter approbatæ in aut. quod

sine C. de testamen. Præterea quanque clausula codicillaris uim non habet ullam, nisi exprimatur. l. j. & ibi interprates. ff. de int. codicillor. Tamen causa filiorum intelligitur in testamento facto inter filios, etiam si non exprimatur. Adde etiam huiusmodi testamento subintelligi clausulam si nō ualeat quod ago, ut ago, ualeat, ut ualere potest. gl. solemnis in l. cohæredi. §. cum filia. nostr. titul. de vulga. Nam hoc operatur ardor liciti amoris, ut tanque expressæ censeantur hæ clausulæ, autore Bal. in l. si in iure. C. de testa. manu.

Solent iudices, qui cognoscunt inter filios grauatos, duas quartas detrahendas esse iudicare: quod iure canonico decisum reperitur. c. raynutius extra de testamen. Sic uideri potest nonnullis duas quartas filios posse detrahere, nam lex desiderat expressam fieri prohibitionem, ergo non sufficit generalis prohibitio, nec ex conjecturis iudicare. aut. sed cū testator. C. ad l. falcid. §. si vero expressim de hered. & falcid. coll. j. Cum enim dispositio aliqua, & solennitas aliquius actus expressis uerbis fieri debet, non sufficit uerbis genitibus eandem fieri, ut renunciatio legitimæ generalis non excludit quemquam à supplemento, nisi nominativi & specialiter remittatur. l. si quando. §. generaliter. C. de inoff. testament. Est etiam necessaria specialis renunciatio in stipulationibus iudicibus ad hoc, ut casibus fortuitis renunciatum uideatur. l. sed & si quis. §. qua situm. ff. si quis cautio. Alexand. in l. præcia rerum. ff. ad l. falcid. Idem iudicandum in remissione doli inter filium, & tutorem in administratione tutelæ quæ aliter facta non ualeat, nisi duo interueniant, priu[m] ut nominativi de dolo remittendo agatur: Alterum est, ut remittens sit maior uigintiquinque annis. Nam ea facilitate, qua minor induceretur ad contrahendum, simili induceretur ad remittendum, quod iura non admittit. l. doli mali, vers. d. uersum. ff. de noua.

¶ S E D ad rem nostram redeamus. dico expressum plus operari, quam tacitum, ut in tutori, qui debet specialiter promittere iudici defensionem minorum tempore data tutela. l. si. §. omnem. C. de administr. tutor. & refert Bart in l. non existimo. ff. de administr. tutor. se uidisse damnari, & nullas declarati multas tutelas, eo quod deficeret specialis clausula.

Hic adiungitur, quod dicimus de procuratore, ut non uideatur datum, ut possit libere rem domini alienare transfigendo, recipiendo solutionem, nisi specialiter constitutus aut missus fuerit procurator cum libera potestate actus suo nomine exercendi. I. quam Tuberonis §. alia causa. ff. de pecul. uer. nā hæc specialiter concedenda est, &c. ex quo textu ita annotauit Baldus, tex. in. l. transactionis placitum. C. de transactu, gl. in. c. qui ad agendum de procurator. in. 6. de solutione recipienda aliquid firmauit Barto. in. l. qui romæ. §. calimachus. ff. de uerbo. obliga. Tandem non sufficit generaliter dicere propono exceptiones meas saluis mihi alijs competentibus sed debet illas specialiter exprimere secundum gl. in. c. pastoralis de exceptio. quam singularem facit Bal. in. l. scire oportet. §. sufficit. ff. de excusatio. tutor. Longe plures casus numerati possent ad confirmationem superioris clausulae, quos breuitatis causa omitto: sic in nostro casu uidentur talia uerba totam, integrum hæreditatem, pleno iure non inducere ullam prohibitionem Trebellianicæ.

¶ A R E nostra nostraq; instituto non uidetur esse alienum illud addere, ut ubiq; lex requirit certam formam seruari in aliquo actu; ea si non seruetur, corruit actus, neque legi satisfit, si per quipollens fiat. I. quid sit nominativus. ff. de libe. & posthu. Vnde qui debet iurare uno modo, si uelit iurare alia forma, non uenit audiendus. l. qui per salutem. ff. de iureiur.

¶ T R E S etiam requiruntur citationes pro forma. l. tres denunciations. C. quomodo & qn index. Nam lex semper uult formam seruari. l. cum hi. §. si prætor. ff. de transact. Ad eo, ut mutatione formæ, res dicatur diversa. l. inlianus. §. si quis rem fecerit deteriorem. ff. ad exhib. & multa alia similia, quæ ad argumentum huius rei cumulari possunt, sic etiam uidetur dicendum ex uerbis testamenti, ut apertis uerbis dicatur prohibita esse quarta Trebellianica. Non est ergo recurrentū ad cōiecturas. hinc fit, ut ea, quæ generaliter sunt, nisi specialiter exprimantur, uidentur neglecta. I. item apud laborem. §. hoc edictum. ff. de iniur. l. j. §. inde neratius. l. si totam. l. Lu cius. §. hæres. ff. ad Senat. Trebell. ex quibus text. illud probatur sufficere totam hæreditatem integrum restitui & hæredem non censi

priuatum cominodo quartæ. Ex his ergo concludimus quartam Trebellianicam non esse prohibitam.

¶ IN partem affirmatiuam faciunt, quæ sequuntur, ut quarta Trebellianica prohibita esse dicatur: textus ex professo hoc affirmat, in. l. decem. ff. de fideico. liberta. sub. fi. uerſ. integra seruata. Vbi uerba illa integra prohibent falcidiam. similis textus in. l. fi. C. ad. l. falcid. ubi hæres, qui promisit integra legata soluere, nullam detrahit falcidiam. l. 2. uerſicul. integrum, quando & quib. quart. pars.

Si sola illa uerba integra per se inducant, quanto magis quando sunt accumulata, ut in calu nostro. Latè patet uis illius clausula pleno iure, quæ per se operatur effectum prohibitionis secundum Bal. in aut. Hæc usus uerſ. pleno iure. C. dc sac̄t. sanct. eccl. Et iuxta Paulum Castren. in. l. quanquam. C. ad. l. falcid. Nonnunq. significat usum fructum mixtum cum proprietate. l. fœminæ. §. j. uerſ. pleno iure obtineat. l. mater. uerſ. pleno iure. ff. ad tertul.

¶ IN actione rei uendicationis plenum ius significat dominium directum, & utile. l. iulianus scribit si hominem. §. j. uerſ. plenum ius post item contestatam incipit habere. ff. de rei uendicat. l. si cum dies. §. plenum. ff. de recep. arbit.

¶ ITEM hæc uerba in libello apposita recipiunt & accumulant utrumque remedium tam possessoriū quam petitorium. c. quæ clausula, uerſ. pleno iure, de electio. Interdum in spiritualibus, quando papa concedit alicui ecclesiam pleno iure, intelligitur tam in spiritualibus, quam temporalibus, ita notat Panor. in. c. cum inter. de re iudicat. & in. c. conquestus de foro competent. Ille etiam dicitur possidere pleno iure, qui est uere dominus rei. l. j. C. de reuocan. donatio. Tandem uerba pleno iure ita debent interpretari, ut substitutionem directam coartant. Bal. in. l. præcibus, uerſ. quæritur. C. de impuber. & Bart. ita notat, in consil. i. 5. incipiente pater habens filium impuberem. Hanc etiam clausulam exaggerate describit Iason, in. l. si ita stipulatus fuero. §. Titius a mevio. ff. de uerbo. obliga. Quod si uera sint, quia iam probata sunt, ut uerba substitutionis directa sint, quarta Trebellianica detrahi non debet, c. § pater, de testamen. in. 6.

Hanc partem ut iure ueriorem sequitur Alexand. & ita consuluit in consil. 5. in. 3. volumi. consiliorum. hæc etiam finalis ratio locum habet in casu nostro subiecto, nam uoluntas testatoris clara dicitur, & probata ex predictis uerbis, & nunquam detractio quartæ cōtra uoluntatem defuncti fieri potest. I. titia, l.ub. f. uerific. quoniam contra uoluntatem matrisfa. lex falcidia induceretur. ff. ad. I. falcid. Et hanc sententiam sui sequutus in quadam causa pendente pro tribunali iudicis à cassanea appellationum causarum ciuilium multis commilitonibus nostris non refragantibus: ad huc tamen sub iudice lis est.

¶ N E C obstant argumenta in contrarium adducta: & primum non obstat. I. iubemus, nam præter alias solutiones, hanc ego excogitavi, iure ciuili filius grauatus summo iure non potest detrahere nisi unam quartam. I. iubemus, in uersi. retenta quarta autoritate senatus consulti trebelliani. text. similis in. I. cohæredi. §. cum filiæ. ff. eo. de vulgar. uersi. falsa falcidia cogendum patris hereditatem restituere, aut. res quæ. C. communia de legat. quæ iura loquuntur de detractione unius quartæ. Ideo Bart. in. I. j. §. interdum. ff. si cui plus quam per. I. falcid. afferit habenti quartam alteram non dari: & quia eo iure inspecto grauatur in uno, ut non possit nisi unam quartam detrahere, alio pensatur, ut non teneatur fructus imputare in quartam. argumentum. I. cum qui. ff. de iur. inrand. qui uno grauatur altero est leuidus. iure ciuili constat dotem plus longe deberi, quam debeatur ipsa trebellianica, & tamen fructus percepti in eam imputatur. I. mulier §. cum proponeretur, ff. ad senatus. trebel. & ibi Paul. castræn. Oldr. pluribus argumentis concludit in consil. 205. testatorem non posse minuere fructus quartæ, ergo nec poterit prohibere in liberis primi gradus antecedens uerum probatum ex. I. iubemus, sed consequens est falsum, & sumimus error in iure, & nulla lege firmatur: erubescimus autem sine lege loqui. I. illam. C. de collatio. ingenuè autem fatemur & iuræ pandectarum & iure codicis testatorē non posse prohibere quartam trebellianicam. I. quod de bonis. §. frater. ff. ad. I. falcid. nam inquit textus seruandum nō esse pactum inter heredem & testatorem, quod ineunt de falcidia non petenda, iure codicis est caus. in. I. si ut allegas, & illud erat ius cōmune, sed hodie iure nonissi-

mo oīa illa iūra sunt correcta auten.sed cum testator.C. ad.l. falcid.
& licet ille text.loquat de p̄hibitione falcidiæ, extendis tñ ad trebel
lianicā,Nā falcidia capiſ ,p̄ trebellianica ī plerisq; aut.unde si parēs
C.de inoffi.testa.l. quoties.C.fam̄l.hercif.l cohāredi. §.cū filiæ uer
sici falcidia salua trebellianica,& in ca.respōſa prudētū l.distinct. l.
rursum in oībus testamētis,in quibus cessat falcidia, etiā in testamē
to militis,cessat similiter trebellianica.l.marcellus. §. quod autē.fl.
ad senat.trebell.ergo uerisimile est iure p̄hibitionē utriusq; quartæ
falcidiæ & trebellianice fieri posse:quia similis ratio similia suadet
uidetur,argu.l.fl.C.ad.l.falcid.nam leges ultima prioribus derogāt.
l.sed & posteriores.l.non est nouum.fl.de legib.

PA D omnia priuilegia liberorum supra enarrata , & maximē
hic cū dicimus esse concessum liberis,ut eis quarta p̄hiberi nō pos
sit,putauit hoc posse dari respōſum,nō plus faueſ filio in detrac
tionem trebellianicæ,quā extraneo,quoniā quartā detrahere debet fi
lius tanq; quilibet extraneus restituere grauatus. c. raynatiſ circa
medium,qui hoc afferit extr.de testamen.sed extraneo prohiberi po
test,ergo & filio.Nō contrariaſ nostrā decisioni illa cōis sentētia re
cepta iure canonico de detractione duarū quartarū: hoc habet uerū
in filio grauato sub conditione pes uerba fideicōmissaria sed in ne
gocio testamēti,de quo queritur,nullū est fideicōmissū, ergo neq;
grauamē:quia sunt uerba iubstitutionis directæ,sequit̄ ut quarta tre
bellianica nō possit habere locū separata separatim facta sunt,ins er
go ita diuersum statuendum,quia separatorum distincta debet esse
ratio. l.fl.fl.de calum.

PO S T R E M O non obſtat altera regula de uerbis expreſ
ſis & forma,quæ ſeruari debet in p̄hibitione trebellianicæ. Veraeſ
ſent,si lex ſpecialiter deſideraret uerba ſpecialia,ſed aliter dicitur ſi
uerò expr̄ſſim,&c hæc ſolutio noſtra traditur per Bart.in.l.pr̄etor
ait ad pri.fl.de no.oper.nonciat.Vbi expr̄ſſum dicitur, quod colli
gi p̄t ex mente, & ex coniecturis,uel ſub ḡnialitate uerborū:ita de
prehendi p̄t uoluntas teſtatoris.l.licet imperator ſub fl.fl.de lega.
i.ubi relicta ab iuſtituto ex cōiecturis,nō ſunt repetita à ſubstituto,
l.fl.C.quod cum eo. Iure cōceſſum eſt dubiā mentē defuncti ex cō

lecturis declarati. I. uolūtatis quēstio. C. de fideicōmis. quanto magis debemus seruare voluntatem certam ut uerba aliquid operentur, nō possunt autem dari uerba clariora, quam ea de quibus dictum est, totani, integrā pleno iureque satis inducunt prohibitionem. Multi tamen inter consulendum sequuti sunt cōtrariam sentētiā, ut qui dicant aliud esse in liberis primi gradus, quibus non potest prohibiri quarta legib⁹ supra adductis: aliud in extraneis, in quibus facta p̄hibitio ualeat hanc sententiam refert Alexād. in I. marcellus. ff. ad tre bell. Guido. Pape in quēstione. 51. & iuxta eam consuluit. Oldrad. in consil. 242. incipiente pr̄s̄: p̄posita consuetudine. Philipp. decius, in duobus locis, in consil. 81. in I. uolumi. consiliōtū. in consil. 218. in secunda parte consiliōtū. Vbi dixit se ita consuluisse padua super facto romæ agitato. Ludouic. Roma. in repetitione. aut. similiter, in fil. colum. C. ad I. falcid. & Paul. à monte piquo, in repeti. I. in qua tam. ff. ad I. falcid. Ego uero salvo meliori iudicio non discederem ab opinione contraria, ut possit quarta prohiberi in omnibus personis.

¶ N E C multum mihi obstabunt argumenta in contrarium collēcta, quæ facilimē soluere possumus: Vnde cōtraria iura, quæ dicunt illis uerbis totam hereditatem. non censeri prohibitam quartam trebellianicam, uerum habent iure pandectarum, quo iure quarta trebellianica prohiberi non poterat, etiam expresse: Sed iure nouissimo aliud est, pr̄s̄: tertium cum confllet in nostro themate de potestate & de uoluntate, ergo sine dubio uidetur quarta prohibita.

¶ Absolutis quinque iuris quāstionibus & subtilib⁹ & utilissimus, nūc sexta nobis ūp̄ est absoluēda, quæ ut oīm est difficilima, ita & pulcherima & maximē frugifera. Quare i hūc locū postremū seruatā uolui, ut ceu elegantē periodū huic nostro libello adscriberemus. Vnde quārō, si testator instituat filium heredem hoc modo, si filius meus sine liberis diceſſerit, uel si filij filiorum sine libris ē uita deceſſerint, uolo bona mea pertinere ad propinquiores. Tria in dubium reuoco, an filij filiorum sint in conditione, an uero in dispositiōe: alterum, an nati ex grauato possint grauari per fideicommissum? Postremum quot differētia diuersitatis reperiantur, & supersint ex decisione thematis, an filij sint in cōditiōe, priusq̄ in dī